各位

  ケアネット、セルジェンテック株式会社との資本業務提携を締結

2019年3月19日

株式会社ケアネット

株式会社ケアネッ ト （本社 ：東京都千代田区  代表取締役社長 ：藤井勝博 、 URL ：

http://www.carenet.co.jp、以下「ケアネット」）は、セルジェンテック株式会社（本社：千葉市中央

区、代表取締役社長：麻生  雅是、URL：http://www.cellgentech.com/、以下「セルジェンテッ

ク」）との間で資本業務提携をおこなうこととなりましたので、お知らせいたします。

【資本業務提携の理由】

再生治療薬の研究・開発は、21世紀に入り世界中で盛んに進められた結果、昨今では医薬品と

して承認され上市されるまでになり、今後のさらなる普及が見込まれています。この再生治療薬は、

利用する細胞の種類により臨床応用の違いがあり、様々な細胞から実用化する研究開発が行わ

れています。

セルジェンテックが開発する再生医療は、 iPS細胞やES細胞とは異なる「脂肪細胞」を用いて希

少疾病や難病の治療を行うものです。この方法は患者の誰もが保有する患者自身の脂肪細胞を

抽出して治療タンパク質を分泌する遺伝子を導入した脂肪細胞（GMAC：Genetically Modified

Adipocyte）に加工し、患者に投与して治療を行います。対象となり得る疾患は、酵素欠乏症など

による難病（LCAT欠損症、ライソゾーム病）や血友病などの希少疾病で、遺伝的欠損遺伝子を補

う治療法として期待されています。

一方で、この様な製品開発においては、ベンチャー企業は有望な技術を持ちながらマーケティン

グリソースなどの問題を抱えています。当社は、開発ステージに沿ってセルジェンテックと協力し、保

有する14.5万人の医師パネルを活用して、上市前の市場調査、上市後の適正使用・普及、啓発、

患者発掘など速やかな市場浸透を支援すべく、セルジェンテックとの間で資本業務提携をすること

に合意致しました。尚、今回の出資に関して、ケアネットは、既に業務提携契約を結んでいる株式

http://www.carenet.co.jp/
http://www.cellgentech.com/

会社メディカルインキュベータジャパン（以下「MIJ」／2018年5月15日リリース）と協議の上、両社

で行います。ケアネットおよびMIJは、ヘルスケア領域において画期的な技術で治療革命を牽引す

ると期待されるベンチャー企業に対し、資金面および治験の効率化やスピードアップ・適正普及を

業務面で支援してまいります。我が国におけるGMAC再生医療のフロントランナーのベンチャー企業

であるセルジェンテックへの今回の出資は、その一環として行い、セルジェンテックの今後の成功を

サポートしていきます。

【業務提携の内容】

本提携を通じて、当社とセルジェンテックは協力しながら、当社が培ってきた医薬品に関する医

師・薬剤師向けの情報提供・教育、患者発掘等のノウハウを活用し、セルジェンテックが開発して

いるGMACによる再生治療薬の適正使用と普及を確立していきます。

名 称： セルジェンテック株式会社

代 表 者：  代表取締役社長 麻生 雅是

所 在 地： 千葉県千葉市中央区亥鼻1－8－15 千葉大亥鼻イノベーションプラザ101

設 立： 2003年10月

資 本 金： 3億2,500万円

主な事業内容： 再生細胞医薬品の開発・製造・販売 など

名 称： 株式会社ケアネット

代 表 者： 代表取締役社長 藤井 勝博

所 在 地： 東京都千代田区九段南1-5-6 りそな九段ビル

設 立： 1996年7月

資 本 金： 6 億 2,700 万円

主な事業内容： 製薬企業向けの医薬営業支援サービス、

医師・医療従事者向けの医療コンテンツサービス など

ケアネット について

セルジェンテックについて

ケアネットは、医師･医療従事者に実践的で役立つ情報をインターネットで提供する会員制ポー

タルサイト「CareNet.com（ケアネット・ドットコム）」を運営し、14万人を超える医師会員を有しており

ます。この医師会員を源泉に、日本国内において製薬企業の営業・マーケティング活動をサポート

するサービスを提供しております。

 今回の業務提携に伴う当期の業績に及ぼす影響については、軽微と見込まれております。今後、

当社業績に開示すべき重要な影響が見込まれると判断した場合には、速やかに開示をいたしま

す。

－本リリースに関する問い合わせ先－

株式会社ケアネット 経営企画室

TEL:03-5214-5800   MAIL：ir@carenet.co.jp

今後の見通し